

सामाजिक विज्ञान

लक्ष्य एवं उद्देश्य

1. छात्रों को पर्यावरण के प्रति सजग कराना।
2. भारत के मौसम तथा उसका मानव जीवन पर क्या प्रभाव है ज्ञान कराना।
3. वन एवं वन्य प्राणियों की सामान्य जानकारी देना। कृषि, शक्ति के साधनों का ज्ञान कराना।
4. उद्योगों के बारे में जानकारी देते हुए इससे होने वाले प्रदूषण का ज्ञान कराना। परिवहन व संचार के साधनों से परिचय कराना।
5. आपदाओं के बारे में जानकारी देना इससे सुरक्षा के उपाय समझाना।
6. मानचित्र, पठन व अंकन कर सकने की क्षमता विकसित करना।
6. भारतीय इतिहास का प्रारम्भिक ज्ञान कराना।
7. प्राचीन, मध्यकालीन भारत के इतिहास की जानकारी देना।
8. स्वतंत्रता संग्राम के बारे में जानकारी देना एवं प्रमुख क्रांतिकारियों का परिचय।
9. स्वतंत्रता संग्राम से सम्बन्धित घटनाओं की जानकारी देना।
10. प्रारम्भ से लेकर मुगलकाल तक की साहित्य, चित्रकला, वास्तुकला, मूर्तिकला, नृत्य एवं संगीत आदि की जानकारी देना।
11. भारत की स्वतंत्रता एवं लोकतंत्र का ज्ञान कराना।
12. भारतीय लोकतंत्र के समक्ष कौन-कौन सी चुनौतियां हैं उनके बारे में जानकारी देते हुए उनसे सजग करना।
13. भारत के राजनैतिक दलों का ज्ञान कराना तथा महिला सशक्तिकरण की जानकारी।
14. शान्ति प्रयासों का प्रारम्भिक ज्ञान।
15. आर्थिक पहलू का प्रारम्भिक ज्ञान।
16. उपभोक्ता के कर्तव्य एवं अधिकारों का प्रारम्भिक ज्ञान।
17. वित्तीय संस्थाओं के बारे में प्रारम्भिक ज्ञान तथा विभिन्न आर्थिक व्यवस्थाओं की जानकारी।

SOCIAL SCIENCE

Aims and Objectives

1. To make the learners aware about environment.
2. To make them aware about climate and weather of India and their effect on human life.
3. To General knowledge about forest and animal.
4. To provide knowledge about industrial pullution. Make them aware about transport and communication in India.
5. To provide knowledge about disasters and their management.
6. To develop skill of map making and map reading.
7. To develop the knowledge of Ancient and Medivial History of India.
8. To make them aware about freedom struggle and major revolutionaries.
9. To provide knowledge about event related to independence.
10. To inform the students of the begining of the Literature, Arts, Dance and Music etc. of the Mughal period.
11. To provide the knowledge of India about its independence and democracy.
12. To provide awareness about challenges of Indian democracy.
13. To provide knowledge about political parties in India and women empowerment.
14. Elementary knowledge about peace efforts.
15. Elementary knowledge about Economic aspect.
16. Elementary knowledge about Rights and duties of consumers.
17. Elementary knowledge about Financial Institutions and various economics.

सामाजिक विज्ञान

कक्षा – दसवीं

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक 100

इकाई	विषय वस्तु	अंक	काल खण्ड
1.	भारत में संसाधन	10	20
2.	उद्योग	05	07
3.	परिवहन, संचार, विदेशी व्यापार	05	06
4.	आपदा प्रबंधन	05	05
5.	मानचित्र पठन एवं अंकन	05	05
6.	प्रथम स्वतंत्रता संग्राम एवं उसके पश्चात्	10	15
7.	स्वतंत्रता आंदोलन से संबंधित घटनाएँ	10	15
8.	स्वातंत्रोत्तर भारत की प्रमुख घटनाएँ	10	15
9.	भारतीय संविधान	06	12
10.	भारतीय प्रजातंत्र की कार्यप्रणाली	07	12
11.	प्रजातंत्र के समक्ष प्रमुख चुनौतियाँ	07	12
12.	आर्थिक विकास की कहानी	05	10
13.	सेवाक्षेत्र	05	08
14.	उपभोक्ता जागरूकता	05	08
15.	आर्थिक प्रणाली और वैश्वीकरण	05	10
	पुनरावृत्ति	—	20
	कुल योग –	100	180

- 1. भारत में संसाधन :- प्रकार** 10

प्राकृतिक संसाधन – मृदा, बनावट, प्रकार, वितरण और संरक्षण।
वन एवं वन्य प्राणि – वनों के प्रकार एवं उपयोगिता, वनस्पति, वन्यप्राणि एवं उनकी सुरक्षा, समाप्त हो रहे वन्य प्राणी।
कृषि – मुख्य फसलें, कृषि का राष्ट्रीय अर्थव्यवस्था में योगदान, औषधीय उद्यान विधि उसकी उपयोगिता एवं सुरक्षा।
जल संसाधन – प्रकार, स्रोत, वितरण एवं उपयोगिता जल सुरक्षा।
खनिज संसाधन – प्रकार, वितरण, उपयोग, संरक्षा एवं अर्थिक महत्व।
शक्ति के साधन – प्रकार, पारम्परिक एवं गैर पारम्परिक साधन, वितरण, उपयोग एवं संरक्षण।
- 2. उद्योग – प्रकार, विशिष्ट उद्योगों का विवरण, राष्ट्रीय अर्थव्यवस्था में योगदान औद्योगिक प्रदूषण एवं उसके नियंत्रण के उपाय।** 05
- 3. परिवहन, संचार एवं विदेशी व्यापार** 05

परिवहन – उपयोगिता एवं साधन : रेलमार्ग, सड़कमार्ग, वायुमार्ग, जलमार्ग, पाइप, पोत और पोताश्रय।
संचार – आधुनिक युग में संचार के साधनों की महत्ता, प्रमुख संचार के साधन, विदेशी व्यापार का आर्थिक विकास में योगदान, आयात एवं निर्यात।
- 4. आपदा प्रबंधन –** 05

प्राकृतिक आपदाएँ – सूखा, बाढ़, भूकम्प, भूस्खलन, सुनामी।

- मानवकृत आपदाएँ, आणविक, जैविक एवं रासायनिक, बम विस्फोट।
सामान्य आपदाएँ – सावधानी एवं सुरक्षा।
5. **मानचित्र – पठन एवं अंकन** 05
6. **प्रथम स्वतंत्रता संग्राम एवं उसके पश्चात् :-** 10
1857 का प्रथम स्वतंत्रता संग्राम एवं प्रमुख क्रांतिकारियों का परिचय, भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस का जन्म – उदारवाद एवं अनुदारवाद।
7. **स्वतंत्रता आंदोलन से संबंधित घटनाएँ –** 10
भारतीय स्वतंत्रता संग्राम की महत्वपूर्ण घटनाएँ जैसे – बंगभंग विरोधी आंदोलन, 1947 में भारत विभाजन एवं प्रमुख विशेषताएँ।
स्वतंत्रता संग्राम में मध्यप्रदेश का योगदान।
8. **स्वातंत्रोत्तर भारत की प्रमुख घटनाएँ –** 10
कश्मीर समस्या, भारत के सीमावर्ती राष्ट्रों से संबंध, 1962 का चीन युद्ध, 1965 एवं 1971 के भारत-पाक युद्ध, बांग्लादेश का उदय, भारत में आपातकाल, भारत का आणविक शक्ति के रूप में उदय।
9. **भारतीय संविधान –** 06
संविधान सभा का गठन – प्रारूप समिति, भारतीय संविधान की विशेषताएँ।
10. **भारतीय प्रजातंत्र की कार्यप्रणाली** 07
प्रशासनिक व्यवस्था संघात्मक शासन, प्रशासनिक शक्तियों का केन्द्र व राज्य सरकार के मध्य विभाजन, सरकार का स्वरूप व्यवस्थापिका, कार्य पालिका, न्यायपालिका, स्थानीय प्रशासन।
11. **प्रजातंत्र के समक्ष प्रमुख चुनौतियाँ :-** 07
जनसंख्या विस्फोट, बेरोजगारी, साम्प्रदायिकता, आंतकवाद, मादक पदार्थों का सेवन प्रजातंत्र की सफलता में बाधक तत्व एवं उनको दूर करने के उपाय।
12. **आर्थिक विकास की कहानी :-** 05
आर्थिक विकास की प्राचीन एवं अर्वाचीन अवधारणा। राष्ट्रीय एवं प्रति व्यक्ति आय। मानव विकास के संकेतक भौतिक अभौतिक उदाहरण सहित, विकसित एवं विकासशील राज्य उदाहरण सहित, भारत में आर्थिक नियोजन।
मुद्रा एवं वित्तीय प्रणाली – प्राचीन मुद्रा का परिचय, वित्तीय प्रणाली, वित्त संस्थाएँ जैसे – साहूकार, जमींदार, स्वसहायता समूह, चिट फंड, निजी वित्तीय संस्थाएँ एवं विभिन्न बैंक।
13. **सेवा क्षेत्र** 05
सेवा क्षेत्र – अर्थ एवं महत्व – आय के घटक के रूप में।
अधोसंरचना – आर्थिक एवं सामाजिक संस्थागत क्षेत्र में भारतीय सेवाओं का विश्व में योगदान।
14. **उपभोक्ता जागरूकता :-** उपभोक्ता जागरूकता आवश्यकता एवं महत्व – उपभोक्ता शोषण – कारण एवं निदान, वस्तुओं का मानकीकरण, शासन की भूमिका। 05
15. **आर्थिक प्रणाली एवं वैश्वीकरण :-** 05
आर्थिक प्रणाली – अर्थ, पूंजीवाद, समाजवाद एवं मिश्रित अर्थ व्यवस्था के लक्षण गुण एवं दोष।
वैश्वीकरण :- अर्थ आवश्यकता, 1991 से पूर्व विकास एवं 1991 से वर्तमान तक सुधार, वैश्वीकरण के प्रभाव।

SOCIAL SCIENCE CLASS - X

Time : 3 Hrs.

M.M. : 100

S.No.	Unit	Marks	Periods
1.	India: Resources	10	20
2.	Industry	05	07
3.	Transport, Communication & Foreign Trade	05	06
4.	Disaster Management	05	05
5.	Map-Reading and Marking	05	05
6.	First Struggle for Freedom and after	10	15
7.	Events related of the Independence Revolution	10	15
8.	Major Events of the Post-Independence period	10	15
9.	Indian Constitution	06	12
10.	Working of Indian Democracy	07	12
11.	Major Challenges before Democracy	07	12
12.	Story of Development	05	10
13.	Services Sector	05	08
14.	Consumer Awareness	05	08
15.	Economic Systems and Globalisation.	05	10
	Revision	-	20
	Total	100	180

- 01. India Resources :-** **10**
 Types of Resources : Natural resources- Soil, Formation, types and distribution, soil conservation.
 Forest and Wild Life - Forest types, Utility, Wild animals and their conservation
 Endangered animals.
 Agriculture - Main crops, Contribution of Agriculture to National Economy, Herbal Farms & their utility.
 Water Resource - Types, Sources, Distribution, Use, Protection & Conservation.
 Mineral Resource - Types, Distribution, Use, Conservation and Economic importance.
 Power Resource - Types : Conventional & Non-Conventional, Distribution, Utilisation & Conservation.
- 02. Industry:-** **05**
 Types, Description of Special Industries, Contribution of Industries to National Economy. Industrial Pollution, and the efforts for Solution.
- 03. Transport, Communication and Foreign Trade :-** **05**
 Transport-Utility and types - Railways, Roadways, Airways, Waterways, Pipelines, Ports & Harbours.
 Communication, Importance of Communication in modern days, Means of Communication.

	Contribution of foreign Trade to Indian Economy, Imports and Exports.	
04.	Disaster Management :- Natural Calamities - Drought, Flood, Earthquake, Landslides, Tsunami. Man Made Calamities - Nuclearic, Biotic and Chemical, Bomb Blast. General Calamities - Precautions and Security.	05
05.	Maps:-Reading and Marking	05
06.	First struggle for Freedom and after :- First struggle for Freedom of 1857. Introduction to important revolutionaries, birth of Indian National Congress, Moderates and Extremes.	10
07.	Events related to Independence Revolution :- Important events of the Indian struggle for Independence, Reviolution of Bange Bhang Partion of India in 1947 and its silent features, Contribution of Madhya Pradesh to the Freedom Struggle.	10
08.	Major events of the Post-Independence period :- Kashmir Problem, India's relation with neighbouring contries, Chinse war with India in 1962, India-pakistan war of 1965 and 1971, birth of Bangladesh, emergency in India, Rise of India as an atomic power.	10
09.	Indian Constitution :- Organisation of Constitution Draft Commettee, Salient Features of Indian Constitution.	06
10.	Working of Indian Democracy :- Federal System, Division of Administrative Power between Centre and States, Organs of Government : Legeslature, Executive and Judiciary, Local Administration.	07
11.	Major Challenges before Democracy :- Increase in Population, Unemployment, Communalism, Terrorists, drugaddiction; Major hinderence in success of Democracy and measures for removal .	07
12.	Story of Economic Development :- Ancient and modren concept of economic development. National Income & Per Capita Income, Indicators of human developement, developing States with examples, Economic Planning in India, physical and non pysical with examples. Money and Financial system : An Introduction to money in ancient time, Financial Institutions such as money lenders, zamindars, self helps groups, chit funds, private financial institutions and different types of banks.	05
13.	Service Sector :- Service Sector - Meaning and Importance as a Component in Income. Infrastructure - Economic and Social Contribution of India's Service sector in the World.	05
14.	Consumer Awareness :- Consumer Awareness - Need and Importance, Consumer Exploitation, Causes and Remedies. Standarlisation of Commodities, Government Role.	05
15.	Economic System and Globalisation :- Economic System - Meaning, Capitalism, Socialism and Mixed Economy- Charactarstics, Merits and Demerits. Globalisation - Meaning, Needs, Development Earlier to 1991 and Modern Reforms, Impact of Globalisation.	05